
SETTORE SERVIZI ALLA COMUNITÀ E 
SVILUPPO DELLA CITTÀ
Servizio: PROGETTAZIONE 
CULTURALE

Proposta n. 652 del 22/05/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 629 del 24/05/2023  

OGGETTO:
IMPEGNO DI SPESA PER L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI AL SOGGETTO 
REALIZZATORE DI ATTIVITÀ LEGATE A "MIMA IN FIORE"

LA TITOLARE  DI  POSIZIONE  ORGANIZZATIVA  TURISMO  E  GRANDI  EVENTI  – 
PROGETTAZIONE CULTURALE

Nell’esercizio dei poteri che Le derivano dagli artt. 107 co. 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D. Lgs. n. 

267/2000, dall’art. 53 dello Statuto Comunale e dall'art. 39 del vigente regolamento di contabilità;

Visto il provvedimento prot. n. 4775 del 19/01/2023 con il quale è stato conferito alla sottoscritta 

l’incarico di Posizione organizzativa denominata “Turismo e grandi eventi- progettazione culturale ” 

fino alla  scadenza del  mandato del  sindaco e con il  quale sono state delegate alla  stessa le 

funzioni di stipula dei contratti e degli atti presupposti di affidamento ivi compresa l’assunzione di 

impegni di spesa per un valore unitario non superiore a € 40.000 al netto di IVA;

Nell’esercizio dei poteri che gli derivano dall’art. 107 co 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D.Lgs. 

267/2000, dall’art. 53 dello Statuto Comunale, e dell’art. 39 del vigente regolamento di contabilità; 

Visto:

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 27/09/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 

2023/2025;

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 04/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 

relativa al periodo 2023/2025;

• la  deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 04/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023/2025;



• la  deliberazione della Giunta Comunale n. 104 del 09/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025, all’interno del 

quale è presente il Piano Esecutivo di Gestione 2023 – 2025, comprensivo del Piano Dettagliato 

degli Obiettivi;

Premesso che :
 tra gli obiettivi principali delle politiche turistiche locali figura l'incremento delle presenze e 

l'incoming, soprattutto nei periodi considerati di bassa stagione, quelli in cui la città deve 

offrire  una variegata proposta di opportunità destinata ad attirare e ad accontentare diversi 

target di turisti;

 tra le strategie per raggiungere l'obiettivo figura l'organizzazione e la promozione di grandi 

eventi  di  richiamo, che valorizzino le  tradizioni  e le  peculiarità del  territorio  e capaci  di 

suggestionare ed emozionare; 

 in  quest'ottica  si   intende  sviluppare  le  potenzialità  turistiche  dell'evento  “Cervia  città 

Giardino”, una rassegna a cura dell'Amministrazione comunale nata agli inizi degli anni '70 

per realizzare con la collaborazione di squadre internazionali di giardinieri le decorazioni di 

spazi verdi della città;

 in particolare nell’ambito dell’edizione 2023 di  “Cervia città Giardino”  si  terrà a Milano 

Marittima il  27 e 28 maggio “MiMa in Fiore”,  con esibizioni,  scenografie  e decorazioni 

artistiche a tema floreale.

Dato atto che al fine di arricchire ulteriormente l’offerta legata all’iniziativa rendendola ancor più 

diversificata nelle attività in cui si articola, in particolare in relazione alla nuova proposta “MiMa in 

Fiore”, appare opportuno favorire una progettazione in collaborazione con le realtà artistiche in 

grado di apportare un valore aggiunto alla rassegna;

Considerato che appare opportuno sollecitare un’originale progettualità da parte dei privati, che 

consenta di innestare fattori innovativi e di qualità artistica in grado di valorizzare l’identità della 

località di Milano Marittima nel rispetto dello spirito dell’iniziativa;

Richiamati:

 il Regolamento per la concessione di forme di sostegno in attuazione del principio di sussi-

diarietà approvato con Delibera di C.C. n. 17 del 26.03.2018 Art. 6;

 la Del. di G.C. n.  112 del  18.05.2023 che: 

1. approva il programma dell’iniziativa della Manifestazione “MiMa in Fiore – Cervia 

Città Giardino” e la collaborazione con la  l’impresa individuale Isabella Poggi aven-

te sede legale in via Felice Cavallotti, n. 28, 47521, Cesena (FC). P.IVA 

04341520403, CF PGGSLL90A50C573K, per la progettazione e realizzazione di al-

lestimenti, laboratori e momenti di intrattenimento a tema floreale a corredo di 



un’esposizione di florovivaisti in occasione di “Cervia Città Giardino – Mima in Fio-

re”;

2. dà atto della copertura finanziaria al capitolo 07011.04.143413003 CONTRIBUTI 

PER EVENTI FIN. IMPOSTA SOGGIORNO  per euro 41.500,00 del B.P. 2023-2025 

Es. 2023 per la spesa presunta pari a €. 15.000,00 ;

3. dà mandato alla Dirigente del Settore Servizi alla Comunità e Sviluppo della Città di 

provvedere con successivo atto all’impegno di spesa e alla definizione delle modali-

tà di pagamento così come previsto dall’art. 8 del Regolamento per la concessione 

di forme di sostegno in attuazione de principio di sussidiarietà approvato con Deli-

bera di C.C. n. 17 del 26.03.2018.

Accertato che:

 ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei 

pagamenti,  conseguenti  all’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento,  è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

 come previsto dall'art.1, commi da 819 a 826 , della Legge n. 145  del 30 dicembre 2018 

(Legge  di  Bilancio  2019),  gli  impegni  di  spesa  assunti  con  il  presente  provvedimento 

consentono  il  conseguimento  di  un  risultato  di  competenza  non  negativo,  secondo  il 

prospetto di cui all'allegato 10 del D.lgs. 118/2011 al rendiconto della gestione;  

 non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 e 

ss.mm.ii., con il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare 

i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale;

Dato atto che, la Responsabile del procedimento  è la D.ssa Gaia Milanesi  P.O. Turismo e Grandi 

Eventi-Progettazione Culturale;

Verificata la legittimità, regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del vigente regolamento 

comunale sui controlli interni;

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa:

1) di impegnare e finanziare la spesa di euro 15.000,00  relativa ai contributi  da erogare alla ditta 

Isabella  Poggi  avente  sede  legale  in  via  Felice  Cavallotti,  n.  28,  47521,  Cesena  (FC).  P.IVA 

04341520403, CF PGGSLL90A50C573K, per la  progettazione e realizzazione di allestimenti, la-

boratori e momenti di intrattenimento a tema floreale a corredo di un’esposizione di florovivaisti in 

occasione di “Cervia Città Giardino – Mima in Fiore”,  al cap.  07011.04.143413003 CONTRIBUTI 

PER EVENTI FIN. IMPOSTA SOGGIORNO del B.P.  2023-2025 Es. 2023;



2) di dare atto che, in base alla dichiarazione resa dal beneficiario e conservata agli atti presso il 

competente  servizio  Turismo  e  Grandi  Eventi-Progettazione  Culturale,  la  ritenuta  del  4% va 

applicata alla ditta di cui sopra;

3) di  liquidare e pagare il suddetto contributo, mediante bonifico bancario,  con la modalità del 

versamento  a saldo  a  seguito  di presentazione  a  conclusione  dell’iniziativa,  della  relazione 

consuntiva dell’attività svolta e di  una dichiarazione sostitutiva di  atto di  notorietà che attesti  il 

raggiungimento  delle  finalità  esplicitate  in  fase  progettuale,  le  spese  sostenute  e  le  eventuali 

entrate conseguite.

4) di  dare atto che la spesa di cui al punto 1 non  è assoggettata alla normativa in materia di 

tracciabilità  dei  flussi  finanziari  (artt.  3  e  6  della  L.  n.  136/2010  e  successive  modifiche  e 

integrazioni).

5)  che  si  provvederà,  ad  avvenuta  esecutività,  all’inserimento  dei  dati  di  cui  al  presente 

provvedimento sulla intranet   alla pubblicazione ai sensi dell'art. 26 del D.lgs n. 33/2013 di tutti i 

dati  inerenti  la  concessione  del  contributo  di  cui  al  presente  provvedimento,  come  previsti 

dall'apposita sezione dell' Amministrazione Trasparente" del Comune di Cervia precisando che la 

pubblicazione costituisce condizione legale di efficacia del provvedimento;

6)  che  ai  sensi  e per  gli  effetti  di  cui  all'art.  5  della  l.n.  241/1990,  il  Responsabile  Unico del 

Procedimento è la D.ssa Gaia Milanesi, P.O. Turismo e Grandi Eventi-Progettazione Culturale;

7)  che le obbligazioni diverranno esigibili entro il 31/12/2023. 

La Posizione Organizzativa 

Gaia Milanesi / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


		2023-05-24T09:34:12+0200
	Gaia Milanesi




